COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 2499ª (SEGUNDA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA NONAGÉSIMA NONA) REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DA COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

CNPJ   42.266.890/0001-28              NIRE   3330008080-5

Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e um, às dez horas, foi realizada, de
forma virtual, a Segunda Milésima Quadringentésima Nonagésima Nona Reunião Extraordinária da
Diretoria Execu va da Companhia Docas do Rio de Janeiro, sob a presidência do Diretor-Presidente,
Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, contando com a par cipação do Diretor de Negócios e
Sustentabilidade, Jean Paulo Castro e Silva, do Diretor Administra vo Financeiro, Indalecio Cas lho
Villa Alvarez e do Diretor de Gestão Portuária, Mário Povia. Par cipou, ainda, desta reunião, o
Superintendente de Gabinete da Presidência, Eduardo Duarte. Havendo número regimental, o Sr.
Presidente deu por iniciados os trabalhos, passando-se à apreciação do Item 2.0 - ORDEM DO
DIA: Subitem 2.1 – Processo SEI 50905.003070/2020-56. Termo Adi vo. Trata-se da celebração do
1º (Primeiro) Termo Adi vo ao Contrato CDRJ nº 45/2020, firmado em 25 de novembro de 2020, com a
empresa KELVIN HUGHES LIMITED, representada no Brasil pela sociedade HENSOLDT DO BRASIL
SEGURANCA E DEFESA ELETRONICA E OPTICA LTDA, cujo objeto consiste no “fornecimento e Suporte
à Instalação de 03 (três) Radares de Vigilância Marí ma Costeira e 02 (dois) conjuntos de Câmeras
(Óp ca e Térmica) como parte integrante do VTMIS dos Portos do Rio de Janeiro e de Niterói,
administrados pela Cia Docas do Rio de Janeiro – CDRJ”. O adi vo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato CDRJ nº 45/2020, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 25 de
novembro de 2021, conforme estabelecido em sua Cláusula Terceira. Parecer nº 34/2021/SUPJUR-
CDRJ/DIRPRE-CDRJ (4836106). Manifestação do CONRIO (4866006). Primeiro Termo Adi vo Contrato
nº 45/2020 (4865875). Matéria encaminhada pelo SUPGAB/DIRPRE para análise e decisão da Diretoria
Execu va DELIBERAÇÃO: Com base no Parecer nº 34/2021/SUPJUR-CDRJ/DIRPRE-CDRJ (4836106), a
DIREXE aprovou a celebração Primeiro Termo Adi vo ao Contrato CDRJ nº 45/2020. Item 3.0 –
COMUNICAÇÕES E PROPOSTAS.  Item 4.0 – ASSUNTOS GERAIS. ENCERRAMENTO DOS TRABALHOS.
Passada a palavra aos Senhores Diretores, nada mais foi dito, sendo os trabalhos encerrados às dez
horas e trinta minutos, tendo sido lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, segue assinada
por todos os Diretores participantes.

(Documento assinado eletronicamente)

FRANCISCO ANTONIO DE MAGALHÃES LARANJEIRA

Diretor-Presidente

Ata de Reunião DIREXE-CDRJ 4954267         SEI 50905.000102/2021-42 / pg. 1

(Documento assinado eletronicamente)

JEAN PAULO CASTRO E SILVA

Diretor de Negócios e Sustentabilidade

(Documento assinado eletronicamente)

INDALECIO CASTILHO VILLA ALVAREZ

Diretor Administrativo-Financeiro

(Documento assinado eletronicamente)

MÁRIO POVIA

Diretor de Gestão Portuária

(Documento assinado eletronicamente)

JULIANA RODRIGUES FONSECA

Supervisora de Órgãos Colegiados

Documento assinado eletronicamente por Mario Povia, Diretor de Gestão Portuária, em
10/12/2021, às 09:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V,
da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Jean Paulo Castro e Silva, Diretor de Negócios e
Sustentabilidade, em 10/12/2021, às 15:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Indalécio Castilho Villa Alvarez, Diretor
Administrativo Financeiro, em 14/12/2021, às 13:54, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Antonio De Magalhães Laranjeira, Diretor
Presidente, em 15/12/2021, às 20:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rodrigues Fonseca, Supervisor, em
03/01/2022, às 07:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V,
da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4954267 e o código CRC 7C360059.

Ata de Reunião DIREXE-CDRJ 4954267         SEI 50905.000102/2021-42 / pg. 2

Referência: Proces s o nº 50905.000102/2021-42 SEI nº 4954267

Rua  Dom Gerardo 35, 10º andar - Edi fício Sede - Ba i rro Centro
Rio de Janei ro/RJ, CEP 20090-905
Telefone: 2122198600 - www.portosrio.gov.br

Ata de Reunião DIREXE-CDRJ 4954267         SEI 50905.000102/2021-42 / pg. 3

	Ata de Reuni?o DIREXE-CDRJ 4954267